
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 108 Recife, 12 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 12 de julho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 12 de julho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DECISO 4
DIRETORIA DEd 4
PROAD 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 12 de julho de 2023. Página | 4

DECISO

PORTARIA Nº 13/2023 - DECISO, de 12 de julho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

APROVAR, com a anuência de outras instâncias do Departamento de
Ciências Sociais, o afastamento da professora ROSA MARIA DE
AQUINO para participar da XIV Reunião de Antropologia do Mercosul -
RAM, a ser realizada em Niterói-RJ, no período de 01 a 04 de agosto de
2023,

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DIRETORIA DEd

PORTARIA Nº 4 / 2023 - Diretoria DEd (GRUPO DE TRABALHO)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 11 de julho de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.019039/2023-38

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora ERIKA SURUAGY
ASSIS DE FIGUEIREDO, Professora do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Educação, para atuar na qualidade de
Suplente/Observadora, representante da ADUFERPE, no Seminário na
Universidade Federal da Paraíba e 66º CONAD – Conselho das
Associações Docentes, que acontecerá na cidade de Campina Grande-PB,
no período de 12/07/2023 a 16/07/2023, conforme Decisão do CTA Nº
64/2023 -DEd .

(Assinado digitalmente em 11/07/2023 17:16 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 019/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013651/2022-16.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação, pelo sistema de registro de preços, de serviço
de inventário físico, para atualização da base de dados, identificação dos
bens do ativo imobilizado e intangível que constituem o acervo patrimonial
da UFRPE, em consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de
26 de maio de 2017, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO LOTAÇÃO

Marcus Andrés
Martínez
Accioly

3160964

Diretor da
Divisão de

Administração
Patrimonial

DAP-DAG

Alex Silva de
Sales 1900337

Diretor da
Divisão de

Planejamento de
Compras

DCL-DAG

Dayvison
Spindola Soares

Bezerra
2080025

Diretor do
Departamento de
Contabilidade

GCF-PROA
D

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 011/2022, de 06 de
junho de 2022.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


